Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Antonia Rolas Sales; - MDB

Éi si c.
UV,04 XC1JT
EmQ S Pf, I VdpA,,

.. /5 l45

nte

INDICAÇÃO N.  GCO  2025

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental com base nos arts. 169 a 171 da Resolução n. 86/90
- Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Governo do
Estado, junto ao Depatamento de Estradas de Rodagens do Acre - (DERACRE) para que seja
feito a limpeza no do Liberdade no município de Cruzeiro do Sul.

Saia das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO',

28 de agosto de 2025

Deputada ANTONIA SALES - MDB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO tem por objetivo expor ao Governo do Estado a situação do
Rio Liberdade, no município de Cruzeiro do Sul.

Para as comunidades ribeirinhas, o rio representa a principal estrada, por onde
escoam sua produção em especial a farinha, produto de grande relevância para a economia local.
Entretanto, atualmente o Rio Liberdade encontra-se em condições criticas, necessitando de uma
limpeza urgente.

Neste período do ano, conhecido como verão amazónico, há uma redução
significativa das chuvas, o que faz o nível do rio baixar  expor troncos e galhos ("pauleiras"). Essa
situação representa risco à vida dos moradores e dificulta o transporte de pessoas e mercadorias.

Dessa forma, este é o momento mais adequado para a realização de um trabalho de
limpeza e desobstrução do rio, aproveitando o niveJ mais baixo das aguas. A medida garantirá
mais segurança à navegação, além de favorecer o escoamento da produção agrícola e a qualidade
de vida das famílias que dependem diretamente do Rio Liberdade para sua sobrevivência.

Pelo exposto acima, requeiro ao governo do Estado que seja providenciado pelo
Departamento de Estradas de Rodagens do Acre (DERACRE) a limpeza do Rio Liberdade em
Cruzeiro do Sul.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO",

28 de agosto 2025.

Deputada ANTONIA SALES - MDB